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1 ÚVOD

Tato diplomová práce přiblíží významnou osobnost Richarda Nikolause

von Coudenhove-Kalergiho a jeho ústřední dílo Paneuropa, díky kterému

se stal zakladatelem Panevropské unie a které ideově vedlo k pozdějšímu

sjednocení Evropy. Jeho odkaz a myšlenky přetrvávají i do dnešní doby

a řadíme ho mezi nejvýznamnější politické myslitele dvacátého století.

Coudenhove-Kalergi, který ideji Pan-Evropy zasvětil celý svůj život, došel

k přesvědčení, že jediná myšlenka vytvoření sjednocené Evropy zajistí

kontinent nejen politicky, ale i hospodářsky a zároveň mu otevře možnost

klidného vývoje a hospodářského prospěchu. Dále zastával názor, že

pokud nedojde k hospodářskému a politickému sjednocení Evropy,

kontinent nebude schopný odolat hospodářskému tlaku USA a mocenské

síle Ruska. Pokud nedojde k politické a hospodářské spolupráci, Evropa

podle něj bude směřovat do další války. Ve sjednocení Evropy viděl jediný

způsob, jak této zkáze zabránit. Jeho nejvyšší ambice tedy byla tzv. světlá

budoucnost Evropy. V představě Coudenhove-Kalergiho toto označení

znamenalo Evropu bez násilného řešení sporů a především bez válek.

Evropu složenou výhradně z demokratických států. Evropu věnující se

vědecko-technickému pokroku. Evropu reprezentující. Evropu coby

partnera rovnoprávného ostatním světovým hegemonům.

Při analyzování daného tématu vyvstává řada otázek: Jaké kroky

nasměrovaly Coudenhove-Kalergiho k myšlence pro sjednocení Evropy?

Na kolik byl ovlivněn životem na zámku v příhraničním městě

Poběžovice? Měl zásadní vliv na formování Panevropské unie?

Coudenhove-Kalergimu se zdála nejen Evropa, ale celý svět rodově

propojen s přihlédnutím k faktu, že pocházel ze široce rozvětvené rodiny.

Není proto vyloučeno, že ho jeho rodový původ předurčil k obrovskému

zájmu o jednotu a spolupráci. Přispěla idea Coudenhove-Kalergiho

k pozdějšímu sjednocení Evropy a nastartování evropského integračního

procesu po roce 1945? Byly hospodářské plány vzorem pro pozdější
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aktivity hospodářského charakteru směrem ke sjednocení Evropy? Bylo

politické působení Coudenhove-Kalergiho vzorem pro poválečnou

Evropu?

Diplomová práce bude ve své první části pojednávat o životě

Coudenhove-Kalergiho. Bude zohledněn jeho rodový původ a rodiče, kteří

mu vtiskli velké zaujetí k řešení veškerých otázek diplomatickou cestou.

Následně bude analyzováno dětství v příhraničních Poběžovicích a

průběh života, jak postupně utvářely cestu k myšlence Pan-Evropy.

Druhá, obsáhlejší část bude věnována myšlence jednotné Evropy

a ústřednímu dílu Pan-Evropa. Pro komplexnější pojetí práce bude mezi

těmito hlavními částmi analyzována kapitola, která se bude zabývat

počátky sjednocování evropského kontinentu. Coudenhove-Kalergi nebyl

prvním, kdo se podobnou myšlenkou zaobíral. Podstata ideje o spolupráci

a jednotě států i kontinentů sahá hluboko do historie a její různorodé

podoby se projevovaly v mnoha vývojových obdobích střední Evropy.

Téma bude zpracováno chronologicky. Od narození Coudenhove-

Kalergiho, přes jeho mládí, osobní i politický život až po jeho celoživotní

dílo věnující se ideji Pan-Evropy. Navazovat budou kapitoly o založení a

vývoji Panevropského hnutí. Závěrečné zhodnocení díla pojme veškeré

výše zmíněné aspekty. Práce se bude snažit komplexně a nezaujatě

analyzovat život dané osobnosti v souvislostech.

Práce bude vycházet z pramenů a z české a cizojazyčné odborné

literatury. Prameny budou čerpány ze Státního oblastního archivu v Plzni.

Vzhledem k tomu, že v současné době jsou materiály o rodině

Coudenhove ve fázi zpracovávání a postupné kartonizace, není tento

fond badatelské veřejnosti zcela přístupný. Příčinou je zkompletování

veškerých dokumentů z různých archivů a založení rodinného archivu

Coudenhove ve Státním oblastním archivu v Plzni.1 Základní zdroj

1 Rodinný archiv Coudenhove ve Státním oblastním archivu v Plzni. Metráž: 0 bm zpracováno (z
toho 0 bm inventarizováno), 34,35 bm nezpracováno. Archivní soubor není přístupný pro
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diplomové práce činí tvorba Coudenhove-Kalergiho a jeho

nejvýznamnější ústřední dílo Paneuropa,2 a to především její české

vydání z roku 1926.3 Pro některé části citací bude z důvodů zastaralých

výrazů užito novější vydání z roku 1993.4 Velmi podstatným zdrojem

práce je autorova autobiografie, která vyšla pod názvem Ein Leben für

Europa: meine Lebenserinnerungen5 (Život pro Evropu: moje životní

paměti) a na ní navazující habilitační práce rakouské historičky Anity

Ziegerhofer-Prettenthaler. Její dílo nese téma Botschafter Europas:

Richard Nikolaus Coudenhove-Kalergi und die Paneuropa-Bewegung in

den zwanziger und dreißiger Jahren6 (Velvyslanec Evropy: Richard

Nikolaus Coudenhove-Kalergi a panevropské hnutí ve dvacátých a

třicátých letech). Obrovským úspěchem Anity Ziegerhofer-Prettenthaler

bylo, že podklady pro svoji habilitační práci mohla studovat v Moskvě.

Moskevské archivy totiž uchovávají svědectví o činnosti Panevropského

hnutí, která z Vídně odvezly sovětské bezpečnostní složky v letech 1945

až 1955. Pro doplnění informací bude sloužit pamětní kniha německého

historika Franze Bauera Ronsperg: Ein Buch der Erinnerung7

(Poběžovice: Kniha vzpomínek). Využito bude i vzpomínek

Coudenhove-Kalergiho matky Mitsuko, vydaných pod názvem Paměti

hraběnky Micu Coudenhove-Kalergi, která žila na zámku v Poběžovicích.8

Pomocníkem pro sestavení přehlednosti rodu Coudenhove bude

nahlížení, dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-
cr/VysledkyHLEDANI.aspx?stranka=1&id=21300001020183#21300001020183 [cit. ke dni
12. dubna 2013].
2 COUDENHOVE-KALERGI, Richard Nicolaus von, Paneuropa, Wien: Paneuropa Verlag, 1923.
3 COUDENHOVE-KALERGI, Richard Nicolaus von, Pan-Evropa, Praha: Orbis, 1926.
4 COUDENHOVE-KALERGI, Richard Nicolaus von, Pan-Evropa, Praha: Panevropa, 1993.
5 COUDENHOVE-KALERGI, Richard Nicolaus von, Ein Leben für Europa: meine
Lebenserinnerungen, Köln: Kiepenheuer und Witsch, 1966.
6 ZIEGERHOFER-PRETTENTHALER, Anita, Botschafter Europas: Richard Nikolaus
Coudenhove-Kalergi und die Paneuropa-Bewegung in den zwanziger und dreißiger Jahren,
Wien: Böhlau, 2004.
7 BAUER, Franz, Ronsperg: Ein Buch der Erinnerung, Furth im Wald: Ortsrat der Stadt
Ronsberg im, 1970.
8 COUDENHOVE-KALERGI, Mitsuko, Paměti hraběnky Micu Coudenhove-Kalergi, která žila na
zámku v Poběžovicích, Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 2006.
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Almanach českých šlechtických rodů od Vladimíra Pouzara.9 Informace

ohledně ideje evropské myšlenky a integračních snah poskytne rozsáhlá

práce s názvem Evropská unie10 a také Budování Evropy.11 Nejen

dějinám idejí a problémům a konceptům evropské integrace se ve velké

míře věnuje historik a politolog Vladimír Goněc; především ve svém díle

Evropská idea: idea mírové, kooperující a sjednocující se Evropy I., (do

roku 1938)12 a Evropská idea: idea mírové, kooperující a sjednocující se

Evropy II., (1938–1950).13 Středoevropská hnutí rozpracoval ve své práci

Za silnou střední Evropu Miroslav Jeřábek.14

9 POUZAR, Vladimír, Almanach českých šlechtických rodů, Praha: Martin, 1999.
10 FIALA, Petr, PITROVÁ, Markéta, Evropská unie, Brno: Centrum pro studium demokracie
a kultury, 2003.

[…]


strategický význam a zavedením Panevropské celní unie by přišly i o

význam hospodářský. Pokud by byly uskutečněny tyto tři požadavky,

odpadly by všechny příčiny sporů, které by mohly vyvolat válku. Státní

hranice by klesly na hranice zemské a ztratily by smysl.

Coudenhove-Kalergi se ve vztahu k Pan-Evropě zabýval

Společností národů, která v něm vyvolávala nedůvěru. Společnost národů

potřebovala z jeho hlediska nutnou reorganizaci. V její dosavadní podobě
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spatřoval Coudenhove-Kalergi trvalé nebezpečí pro samostatnost Evropy.

Po skončení války nebyla Společnost národů schopna řešit problémy

poválečného uspořádání. Nevlastnila fyzické prostředky mezinárodní

armády, ani morální prostředky nezaujaté spravedlnosti. Po stránce

mocenské i morální se kompromitovala sama a nemohla plnit myšlenku,

za kterou stál i Coudenhove-Kalergi. Pro samotnou neschopnost

Společnosti národů bylo z pohledu Coudenhove-Kalergiho nezbytné, aby

její místo zaujala Pan-Evropa. Pan-Evropa představovala záruku

bezpečnosti Evropy vůči mimoevropským zemím a zároveň zajišťovala

odpovídající roli ve světě.

Pro vážnější uchopení myšlenky Coudenhove-Kalergiho bylo nutné,

aby si svět prošel ještě krutější válkou, než byla ta první. Druhá světová

válka ovšem svou krvavou zkušeností zapříčinila odklon od jakéhokoli

řešení evropské otázky a Pan-Evropa Coudenhove-Kalergiho byla

odmítnuta jako utopický model. Celkově je možno říci, že k nastartování

evropského integračního procesu po roce 1945 přispěl kromě dalších

koncepcí významnou měrou ideový vliv myšlenky Coudenhove-Kalergiho

a jeho snaha o vytvoření evropské politické jednoty a mírového řešení

konfliktů.
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10 RESUMÉ

Cette thèse analyse la personnalité remarquable de Richard Nikolaus von

Coudenhove-Kalergi. Coudenhove-Kalergi est le fondateur de l'Union

paneuropéenne, qui a amené idéologiquement à l'unification prochaine de

l'Europe. On peut ranger Coudenhove-Kalergi parmi des penseurs

politiques les plus importants du XXéme siècle, il a consacré toute sa vie

à l'ideé de l'Union unifiée. Coudenhove-Kalergi était persuadé, que la

création de l'Europe unifié assurait un continent stable politiquement et

économiquement et à la fois qu'elle ouvre une posibilité d'un

développement calme et d´un profit économique. Il pensait l'Europe

pourrait attendre une nouvelle guerre à condition qu'elle n'accepte pas la

coopération économique et politique. Ce nést quo l'Europe unifiée qui est

capable d'empêcher cet anéantissement.

Son orgine familiale largement ramifiée a fait naître son intêret pour

l'unité et la coopération. Non seulement l'Europe mais le monde entier lui

semblait relié par sa famille. Il a proclamé que son père était l'Europe et la

mère était l'Asie. L'enfance passée sur un château en Pobežovice, ou la

communauté principalement allemande et juive vivait en lui a découvert

beaucoup. Dans le chapitre de Pobežovice, je documente comment

Coudenhove-Kalergi se rend compte, dans son âge précoce, que

l'hostilité héréditaire est basé sur des préjugés, sur l'ignorance et sur

l'enuie de tromper les gens.

La situation paradoxie qui est arrivé dans l'agencement de l'Europe

après la deuxième guerre mondiale, determine son au-des-sous État. Il

ne s' a pas occupé de la question de la nationalité, car il se sent comme

un citoyen d'une nouvelle communauté et plus grande, c'est- a- dire du

nouveau monde. Il est devenu citoyen de la comunauté des nations, qui

se formait.
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 À la suite, son interprétation personnelle de l'appartenance au

« nouveau monde » lui ammène à l'idée de l'Europe unie, qui il a abordé

dans son oeuvre « Paneuropa ». L'Union paneuropéenne a présenté le

premier concept politique de la construction de l'Europe unie. Pour la de

la première idée de l'Europe unie, il fallait une publicité massive et aussi

une organisation, qui la répande. Coudenhove-Kalergi a posé la base

importante pour l'unification prochaine de l'Europe. Il était nécessaire,

pour saisir plus sérieusement ses idées quo lem onde vive une guerre

efore plus cruelle que la première guerre.
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Příloha č. 1199

Stručné body pro oblast politickou byly definovány do následujících osmi

požadavků:

1. Uzavření panevropské smírčí smlouvy (s vyloučením Velké
Británie), k jejímuž dodržování se všichni signatáři zaváží.

2. Uzavřít panevropský obranný pakt a panevropskou vojenskou
konvenci.

3. Uzavření britsko-evropské konvence.

4. Uzavřít panevropský garanční pakt k zajištění
vnitroevropských hranic.

5. Zajištění ochrany národnostních menšin v rámci Pan-Evropy.

6. Vytvoření panevropské Monroeovy doktríny.

7. Regionálně rozčlenit Společnost národů.

8. Mezinárodní odzbrojení.

Oblast ekonomická obsahovala následujících šest požadavků:

1. Postupné odbourání cel mezi evropskými státy a vytvoření
panevropského celního spolku, rozvoj svobodného obchodu v
Evropě.

2. Vytvořit z Pan-Evropy jednotný hospodářský prostor.

3. Plánovité otvírání uzavřené evropské hospodářské kolonie
(Západní Afrika, Francouzská Afrika, Libye, Kongo, Angola)
jako surovinového zdroje Evropy.

4. Úzká hospodářská spolupráce s Ruskem a spoluúčast při
jeho výstavbě.

5. Společné, racionální budování evropských vodních cest
a dalších dopravních spojení. Vytvoření stabilní panevropské
měny.
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