POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Jana Kuželková
NÁZEV PRÁCE: Richard Nikolaus von Coudenhove-Kalergi – život a dílo
OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Práce studentky Jany Kuželkové je nepochybně zdařilým pokusem o vysvětlení díla Richarda Nikolause von Coudenhove-Kalergiho. Na velmi omezeném prostoru, který je vyhrazen diplomové práci, vysvětlila čtivou formou vliv Kalergiho původu na jeho myšlení a celoživotní snahy o zboření hranic mezi evropskými státy. Velmi kladně hodnotím množství primárních (vydaných i nevydaných) a sekundárních pramenů, z nichž je řada v anglickém a německém jazyce, a vysokou jazykovou a formální úroveň. Naneštěstí práce není bez nedostatků. Její členění není konzistentní („podpodkapitoly“ nejsou používány souvisle a působí zbytečně), primární prameny by měly být rozděleny na vydané a nevydané, dobový tisk by měl mít v Seznamu literatury zvláštní oddíl. V Úvodu mi chybí vysvětlení povahy a významu pramenů získaných ve Státním oblastním archivu v Plzni (s. 2). V úvodní části práce jsou informace o Kalergiho rodině často zbytečně podrobné (např. o jeho sourozencích) a nemají žádný význam pro další kapitoly. Některá tvrzení jsou buď poněkud za hranou odborného textu (např. na straně 19 autorka tvrdí, že T. G. Masaryk byl nejmoudřejší občan, který se stal hlavou státu, což se dokazuje jen obtížně), případně chybná (na straně 35 autorka tvrdí, že mezi hlavní koloniální mocnosti patřily v roce 1914 Rakousko-Uhersko, Itálie a Rusko). Práce také není bez zbytečných překlepů; například na straně 6 Marie von Kalergi umírá v roce 1877, na straně 7 však až v roce 1977, na straně 7 je místo Heinricha Henrich, na straně 48 místo Rothschilda Rotschild a místo Konrada Adenauera Konrád Adenauer. Výše uvedené výhrady však nejsou natolik zásadní, aby mi zabránily tuto vynikající práci doporučit k obhajobě a volit nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Jaké prameny byly použity ze Státního oblastního archivu v Plzni?
- 2) V posledním odstavci celé práce (s. 75) autorka píše, že myšlenka Pan-Evropy byla po druhé světové válce odmítnuta jako utopický model, ale ihned dodává, že k nastartování evropského integračního procesu po roce 1945 přispěl kromě dalších koncepcí významnou měrou ideový vliv myšlenky Coudenhove-Kalergiho. Může studentka lépe vysvětlit tato tvrzení, která si (přinejmenším na první pohled) trochu protičečí?

DATUM: 2. 5. 2013

PODPIS: _____